Pero esta evasiva está en contra de la experiencia. Cuenta San Agustín en el lugar citado que se dividió una vez en dos partes a un gusano alargado y de muchos pies y que cada una de ellas se agitaba con movimientos tan rápidos que parecían dos animales completos; al ser punzadas con un estilete se retorcían hacia el punto en que sentían el dolor. Y añade: “En fin, quisimos comprobar hasta dónde daba de sí el experimento y cortamos el gusano y los gusanos resultantes en múltiples partes; se movían todos con tal vitalidad, que, de no haber sido nosotros los causantes y de no estar a la vista los tajos recién hechos, creeríamos que todos ellos habían nacido por separado y que cada cual tenía su propia vida.” No hay, por lo tanto,

mus". Nulla ergo ratione negari potest utramque partem vivere, cum utraque sentiat dolorem et motum suum efficiat.

Eadem experientia utitur ad hanc rem Aristoteles, *I De Anima*, tx. <68>, 93 et 94,⁶⁰² et lib. 2, tx. 20;⁶⁰³ *De longitudine et brevitate*, cap. 3,⁶⁰⁴ et *De iuventute et senectute*, cap. <2>.⁶⁰⁵

Alii respondent quod, licet utraque pars vivat, non est per divisionem animae, sed per corruptionem praeeistentis et introductionem duarum animarum in illis duabus partibus.

85 Responso est satis improbabilis. Quomodo enim potuerunt per solam divisionem duae animae tam breviter produci?

Item, animae quae introductae sunt denuo, vel sunt alterius speciei cum praeeistenti vel eiusdem; alterius est contra experientiam. Habent enim eosdem motus et organisationem eandem; / tantum differunt in magnitudine, quae non variat speciem.

90 Item, quis disponit materiam ad novi animalis generationem?

Si eiusdem, ergo ex corruptione individui unius speciei sequitur generatio alterius eiusdem speciei; quod est impossibile.

95 Item, nam si animal divisum corrumpitur, est quia deficit organisatio debita ad illius conservationem; ergo eadem ratione non poterit introduci anima illius speciei.

Alii respondent quod utraque pars manet vivens eadem anima, nam sicut anima erat tota in tota, / etc., quando partes erant continuae, ita manet tota in qualibet parte, quando sunt divisae, quia in unaquaque parte habet sufficientem organisationem. Sed improbabile est quod una et eadem forma adeo imperfecta informet duas materias loco distantes et nullo modo unitas.

100 Item, si anima illa esset eadem, operationes unius partis impedirent operationes alterius, et vehemens dolor unius debilitaret aliam partem; hoc autem constat non contingere; nulla ergo via potest fugi haec experientia; et ideo illa sola facit conclusionem certam in Physica. Accedit etiam quod imperfectio et materialitas istarum formarum ostendit illas non superare adeo imperfectionem aliarum formarum materialium, ut sint fere spirituales et omnino [imateriales et] indivisibiles.